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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В конце ХХ века в жизни

таджикского народа произошли кардинальные изменения. С обретением

подлинного суверенитета Таджикистан столкнулся с социально-

экономическим и политическим кризисами, охватившими все сферы

общества и государства. Вследствие разрыва экономических связей после

распада СССР с одной стороны и гражданской войны 1992-1997гг. с другой,

народному хозяйству республики был нанесен огромный урон.

В особо тяжелом положении оказался аграрный сектор, его

генерирующие отрасли - сельское хозяйство и животноводство. В

Центральных и Южных районах страны, где произошли активные боевые

действия, были уничтожены сотни тысяч голов скота. Была парализована

деятельность учреждений зооветеринарных служб. Все это привело к

огромному дефициту мясо-молочной продукции и вызвало тревогу

продовольственной безопасности.

С обретением суверенитета в Таджикистане возникла потребность

осмыслить исторический опыт создания и развития общественного

животноводства, деятельность зоотехнических и ветеринарных учреждений,

которые сумели обеспечить и организовать систему мероприятий в области

ветеринарии и животноводства в целом.

Сегодня именно решению проблем продовольственной безопасности,

особое внимание уделяет Основатель мира и согласия, Лидер нации -

Президент Таджикистана Э. Рахмон, определив ее одной из трех

стратегических задач государства. В одном из своих выступлений Президент

страны в отношении животноводства сказал: «Восстановление и развитие

животноводства, повышение его продуктивности, является главной

стратегической задачей для страны»
1
.

1
Азия плюс. - 21 января 2018 г.
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Поэтому, в период восстановления животноводства, преобразования

его основных производственных структур, в том числе ветеринарной

службы, изучение и использования богатого исторического опыта недавнего

прошлого Таджикистана в этой сфере, безусловно является актуальным.

В истории Таджикистана советский период был временем масштабных

преобразований в жизни государства и общества.

С установлением Советской власти последовали реформы в социально-

экономических и культурных сферах. Коренные реформы в аграрной сфере,

создание общественного и государственного животноводства в республике

привели к становление и развитие ветеринарных институтов.

Изучение становления и развития деятельности ветеринарных

учреждений имеет важное научное и практическое значение. Для народного

хозяйства зоотехническая и ветеринарная службы являлись основными

факторами, способствующими дальнейшему развитию животноводства.

Именно поэтому в наши дни проблемы развития животноводства и

реализация государственных программ, реформирование этой области имеют

особую актуальность.

В Таджикистане периодом становления ветеринарии можно считать

конец XIX века. В первые годы Советской власти здесь нача -лось

создание первых институтов ветеринарии. В 20-30 годы XX века в

Таджикистане с развитием и совершенствованием деятельности колхозов и

совхозов постепенно рождалась система зооветеринарной службы.

Создавались также специализированные животноводческие хозяйства, такие

как: «Кабадиян», «Яккадин», «Машъал», «Дангара», «Дигмай» «Булункул» и

другие, на базе которых в широком масштабе действовала зооветеринарная

служба, ставшая залогом развития этой сельскохозяйственной отрасли.

Практически ветеринария сначала восстанавливалась, а потом развивалась в

после военные годы. Бурными темпами она росла в 70-80-е годы ХХ века,

именно тогда была создана сеть ветеринарной службы. С приобретением

суверенитета, на базе имеющегося потенциала, в республике была заново
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реанимирована ветеринарная служба. С началом 2000-х годов в системе

начался переход уже к рыночным отношениям, как и во всех отраслях

народного хозяйства.

Актуальность исследуемой проблемы определяется также изучением и

обобщением положительного опыта, выявлением негативных явлений в

области зооветеринарной службы.

Степень изученности проблемы. Исходя из анализа существующей

литературы, её можно разделить на три группы. К первой группе можно

отнести работы, посвященные в целом истории таджикского народа и

аграрной истории Таджикистана. В них в процессе освещения истории

социалистических преобразований сельского хозяйства в общих чертах

рассматриваются отдельные моменты становления и развития ветеринарной

службы
1
. В трудах, посвященных истории Советского Таджикистана и

истории Коммунистической партии республики, входящих в эту группу,

представлены некоторые конкретные материалы по созданию материально-

технической базы и становлению колхозно-совхозного животноводства в

республике. Однако, в этих обобщающих трудах внимание к истории

становления ветеринарной службы Таджикистана ограничено. Более того, в

них не раскрыты специфика ветслужбы в республике, особенности ее

формирования и развития. Во многом это было обусловлено поставленной

целью перед исследователями.

Ценные материалы по истории животноводства в целом и

ветеринарной службы в том числе можно обнаружить на страницах

1
История таджикского народа. В трех томах, пяти книгах. // Под ред. академика АН СССР

Б. Гафурова и др. М.: Наука, 1963.-1965; Хайдаров Г.А. История таджикского народа: XX

век, Худжанд, 2001; Набиева Р.Л., Зикриёев Ф.Б.Таърихи халки точик.- Сарпараст,2001;

Эркаев М., Николаев Ю. Шарофов Я. Очерки таърихи Точикистони совети,

Сталинобод,1960; Рахматуллоев А.,Мухторов С. Очеркхои таърихи Точикистони совети,-

Душанбе: Маориф, 1989; -Душанбе: Дониш, 1980; Гафурова Н. К истрии Компартии

Таджикистана (1924-1929 гг.).- Душанбе, 1963; Компартия Таджикистана в условиях

развитого социалистического общества.-Душанбе: Ирфон, 1974; Очерки

истории Коммунистической партии Таджикистана. Т.](1903-1937 гг.), 3-е изд. доп. и

переработ.- Душанбе: Ирфон, 1980; T.2 (1938-1983 гг.).-Душанбе: Ирфон, 1984;
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многотомника по истории таджикского народа
1
. Коллектив авторов

Института истории, археологии и этнографии Академии наук имени А.

Дониша, освещая историю народного хозяйства, экономики Таджикистана

советского периода затрагивают вопросы становления и развития

ветеринарной службы в республике в контексте изучения аграрного сектора.

При этом отмечают особую роль советских ученых в формировании

института ветеринарии в Таджикистане.

Имеются работы, посвященные истории таджикского народа и

общественно-политических организаций республики
2
. В них в общих чертах

в процессе освещения истории преобразования сельского хозяйства

освещены некоторые моменты становления зооветеринарной службы по

развитию общественного животноводства в Таджикистане.

Ко второй группе можно отнести публикации, касающиеся истории

преобразования сельского хозяйства и борьбы за построение

социалистического общества в Таджикистане
3
. Реконструкция сельского

хозяйства в исследуемом периоде явилась одной из проблем многочисленных

1
История таджикского народа.- Т. 5, Душанбе, 2004 и Т.6, Душанбе,2011.

2
История таджикского народа. В трех томах, пяти книгах. // Под ред. академика АН СССР

Б. Гафурова и др. М.: Наука, 1963.-1965; Хайдаров Г.А. История таджикского народа: ХХ

век.- Ходжент, 2001; Эркаев М., Николаев Ю., Шарофов Я. Очерки таърихи Точикистони

совети.- Сталинабад,1960; Рахматуллоев А.,Мухторов С. Очеркхои таърихи Точикистони

совети.- Душанбе: Маориф, 1989; Очерки истории Коммунистической партии

Таджикистана Т.1 (1903-1937 гг.). 3-е изд., доп. и переработ.- Душанбе: Ирфон, 1980; Т.2

(1938-1983 гг.).- Душанбе: Ирфон, 1984; Набиева Р.А., Зикриёев Ф.Б.Таърихи халки

точик.- Душанбе: Сарпараст,2001; Набиева Р., Зикриёев Ф., Зикриёева М. Точикистон дар

асри ХХ ва аввали асри ХХI.-Душанбе:Матбуот,2008.
3
Саидмуродов X.C. Построение фундамента социалистической экономики в сельском

хозяйстве Таджикистан.- Душанбе, 1965;Усмонов Р. Деятельность политотделов по

укреплению совхозов Таджикистана (1933-1940 гг.).- Душанбе: Ирфон,

1965; Казачковский B.A. От феодализма до победы сициапизма. -Душанбе,

1966; Сучков А.В. Социалистическое преобразование сельского хозяйства Таджикской

ССР,-Душанбе: Ирфон, 1967; Юсуфбеков Р.,Севликянц Г. Колхозное проиозводство

Таджикистана и управление им на современном этапе,- Душанбе: Ирфон,

1970; Назаршоев М. Партийная организация Памира в борьбе за социализм и коммунизм

(1918-1968 гг.- Душанбе, 1970; Анваров М. Роххои баланд бардоштани иктисодиети

колхозхо.-Душанбе: Ирфон, 1972;Набиева Р. Женщины Таджикистана в борьбе за

социализм,- Душанбе: Ирфон, 1973;Масов Р. Историография социалистического


[…]


шерстной породной группы овец - «Таджикская». Также в Сталинабадском

конном заводе №41 отряды селекционеров во главе с Николаем Оскаровичем

Маминым создали породную группу «Таджикская лошадь». Это стало

крупным событием в области селекционной работы Таджикистана [1-А].

143

В области ветеринарной науки тоже были достигнуты

колоссальные успехи. Так, например, в 1955 году Е.А. Муратов выполнил

работы по искусственной активной иммунизации крупного рогатого скота

против смешанных форм пироплазмидоза. А в 1963 году Г.Н. Шахматов

разработал способ приготовления гипер-иммунной сыворотки против

тейлериоза крупного рогатого скота.
1
Таких примеров много.

В целом, если этапизировать историю становления и раз-вития

ветеринарной службы Таджикистана и в целом животноводство за годы

Советской власти, то ее можно разделить на два: довоенный, который

развивался по экстенсивному пути, обуславливавший уменьшение

количества скота в годы гражданской войны и сопротивление со стороны

представителей свергнутой власти-мангитов. А второй этап начинается с 50-

х годов ХХ века, когда животноводство развивается по интенсивному, а

ветеринарная служба по институциональному пути [1-А; 3-А].

В основном, быстрое развитие животноводства в респуб-лике

началось с образованием колхозов и совхозов. Благодаря созда-нию и

укрупнению животноводческих ферм поголовье общест-венного скота

резко возросло [2-А].

В исследуемый период научно - исследовательские работы по

ветеринарии проводились, в основном, на базе таджикского научно-

исследовательского ветеринарного института, в лабораториях и на кафедрах

Таджикского сельскохозяйственного института (аграрного университета).

Ученые соответствующих профилей и кафедр направляли свои усилия на

изучение различных болезней сельскохозяйственных животных, разработку и

методику их лечения.

Результаты исследований, исторический опыт показывает, что

развитие животноводства республики во многом зависит от решений многих

вопросов. Но первостепенное значение на современном этапе имеет его

1

См.: Пустовой И.Ф. Мустакимов Р.Г., Сатторов И.Т. Развитие ветеринарных

наук в Таджикистане. //История ветеринарии Таджикистана….-Душанбе:Ирфон,

1999.-С.137-138.
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перестройка на основе научно-технического прогресса. Внедрение

прогрессивной системы введения отраслей, обеспечение высокой культуры

зоотехнической и ветеринарной работы в фермах и комплексах, дальнейшее

улучшение племенной работы, воспроизводство стада и укрепление

кормовой базы будут рациональным условием повышения производства

продукции животноводства в Таджикистане. В исследуемом периоде для

обеспечения зооветеринарной службы по развитию сельскохозяйственных

животных особое внимание уделялось обес-печению их полноценными

комбикормами. В связи с этим была создана комбикормовая

промышленность [2-А; 6-А].

Таким образом, в исследуемый период в республике

формировалась система зооветеринарной службы, оснащенная новой

технологией. В этот период зооветеринарная служба Таджикистана

развивалась и икрепла. Она стала способной решать сложные задачи по

развитию животноводства, как фактор улучшения благосостояния населения

республики [3-А].

Огромный вклад в развитие животноводства внесли

селекционеры. Они были заняты улучшением породности сельско-

хозяйственных животных в республике. В научно-исследовательских

институтах животноводства и ветеринарии, а также в зональных

государственных племенных рассадниках велась постоянная работа для

усовершенствования зооветеринарной службы [2-А; 6-А].

Анализ истории зооветеринарной службы по развитию

сельскохозяйственных животных Таджикистана исследуемого пери-ода

показал, что целый ряд проблем по развитию зооветеринарной службы в

республике остался еще не решенным. В связи с этим автор диссертации

исходя из результатов исследований предлагает некоторые существенные

меры и практические рекомендации, которые были бы весьма полезны в деле

улучшения работы над проблемами зооветеринарной службы и

животноводческой науки в республике.
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 2.РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ

1. В целях дальнейшего улучшения зооветеринарной службы

необходимо разработать научную концепцию и мобилизовать опытных

зоотехников и ветеринарных врачей для ликвидации и профилактики

болезней животных.

2. Животноводство в нашей республике развивается, в основном, в

горных и предгорных районах имеющих хорошие пастбищные зоны.

Поэтому для улучшения зооветеринарной службы в таких условиях

необходимо обеспечить их персонал новыми транспортными средствами,

приспособленными к условиям бездорожья и сурового климата.

3. Для обеспечения надежной базы по зооветеринарной службе

необходимо создать стационарные и передвижные пункты прямо на

территории пастбищ.

4. В населенных пунктах, с целью профилактики болезней

животных, необходимо создать стационарные ветпункты с опытным

персоналом.

5. Целесообразно направить студентов зоотехнического и

ветеринарного факультетов на практику на пастбищные зоны республики с

целью углубления своих теоретических знаний.

6. С целью укрепления и обеспечения устойчивости уже

созданной за годы Советской власти в республике породной группы

«Таджикская лошадь», необходимо возродить и создать соответ-ствующие

условия для полноценного функционирования конного завода республики.

Необходимо создать кумысные цеха с прив-лечением опытных

производителей кумыса.

7. На базе исторического опыта по развитию живот-новодства и

зооветеринарной службы создать новые программы с учетом новой

инновационной технологии.
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8. Необходимо восстановить утерянное количество уникальной

породной группы так называемой «Таджикская овца», созданной отрядом

таджикских селекционеров во главе с академиком Гулямом Алиевичем

Алиевым.

9. Для создания исследовательской атмосферы научным

сотрудникам, аспирантам и докторантам данной области и пропаганды

исторического опыта необходимо создать отраслевой музей институтов

животноводства и ветеринарии республики.
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