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Диссертационная работа Ниъматова Салохиддина Назуровича является

актуальным и ценным научным исследованием, имеет научно теоретическое и

практическое значение, в ней на основе источников рассматриваются

проблемы становления и развития зооветеринарной службы в Таджикистане.

Изучение становления и развития деятельности ветеринарных

учреждений имеет важное научное и практическое значение. Для народного

хозяйства зоотехническая и ветеринарная службы являются основными

факторами, способствующими дальнейшему развитию животноводства.

Целью исследования является изучение и обобщение исторического

опыта становления и развития зооветеринарной службы Советского

Таджикистана.

Научная новизна диссертации состоит в том, что в ней на основе

конкретными материалами прослеживается процесс возникновения и развития

зооветеринарной службы, начиная от примитивной зооветеринарной службы

до научно-обоснованных методов, следовательно, раскрывается особенность

работы зоотехников и ветеринарных врачей в своеобразных социально-

экономических условиях таджикского села и т.д.

Источниковедческой базой исследования послужили архивные

материалы, данные из статистических сборников и материалы периодической

печати.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка

использованных источников и литературы.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, степень её

изученности, определены цель, задачи, объект и предмет исследования,

методологическая основа, аргументирована научная новизна, определена

теоретическая и практическая значимость работы, изложены положения,

выносимые на защиту, дана характеристика источниковедческой базы

исследования.

В первой главе анализируется создание материально-технической базы

зооветеринарной службы с момента установления и упрочения советской

власти на территории современного Таджикистана.

Во второй главе освещаются процессы, способствующие развитию

отрасли, то есть исс2ледуются проблемы развития отрасли после окончания

Великой Отечественной войны, в годы восстановления народного хозяйства

страны, освещается деятельность ветеринарных служб по улучшению

состояния животноводства в республике, показано деятельность научных

учреждений Таджикистана по созданию и улучшению породы животных.

В заключении диссертации подведены итоги исследования,

сформулированы основные выводы и рекомендации автора по теме.

Достоверность и обоснованность разработанных выводов и

предложений, сформулированных в диссертации, является логичным

следствием грамотного выбора темы исследования с использованием

методологии к постановке и решению поставленной задачи. Результаты

исследований могут быть использованы в практической деятельности

министерств и ведомств, а также научно-исследовательских институтах

животноводства и ветеринарии страны, Академии сельскохозяйственных

наук и при написании истории сельского хозяйства Таджикистана.

Диссертант имеет 10 опубликованных работ, а основные результаты

диссертации отражены в 6 публикации, из них 1 монография, 4 статьи в

рецензируемых научных изданиях ВАК Республики Таджикистан и ВАК

Российской Федерации и 1 в других изданиях.

Таким образом, диссертационная работа Ниъматова Салохиддина

Назуровича на тему: «Становление и развитие зооветеринарной службы в

Таджикистане (1924 - 1991 гг.)» представляет собой самостоятельное

научное исследование, отвечающее требованиям ВАК при Президенте

Республики Таджикистан к кандидатским диссертациям, а согласно пунктам

10; 11; 12 «Порядка присвоения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Республики Таджикистан от 26.11.2016 г.,

№505, а ее автор заслуживает присуждения ему искомой учёной степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная

история (исторические науки).
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